ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số         - CV/ĐUK
Tuyên truyền, quán triệt, triển khai

thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW,

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về

chuẩn mực đạo đức cách mạng của

cán bộ,đảng viên trong giai đoạn mới

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2024

   Kính gửi:    - Các chi bộ, đảng uỷ cơ sở;

 - Đoàn Thanh niên Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối,

    Công đoàn Viên chức tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1682-CV/TU, ngày 24/6/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ Lạng Sơn quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW,

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn mới (gọi tắt là Quy định số 144-QĐ/TW), Ban Thường

vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề nghị:

1. Các chi bộ, đảng ủy cơ sở, tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc

Thông qua hình thức phù hợp (các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp

cơ quan, đăng tải trên các trang, nhóm, nền tảng mạng xã hội,…) phổ biến, quán

triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Quy định số 144-QĐ/TW đến cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên. Triển khai thực hiện chuẩn mực

đạo đức cách mạng theo Quy định số 144-QĐ/TW cần gắn với thực hiện trách

nhiệm nêu gương theo các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối1 và

các quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, đảm bảo thống

nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cấp ủy, tổ chức

đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định

số 144-QĐ/TW; cuối năm có kiểm điểm gắn với đánh giá cán bộ, đảng viên, đoàn

1 Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về trách nhiệm nêu gương

của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị

khóa XII về một số việc cần làm ngay để tăng cường trách nhiệm nêu gương; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước

hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 644-QĐ/TU,

ngày 18/4/2017 và Quy định số 1877-QĐ/TU, ngày 05/7/2019 của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ,

đảng viên, trước hết là Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Quy định số 07-

QĐ/ĐUK, ngày 19/5/2017 và Quy định số 11-QĐ/ĐUK, ngày 16/8/2019 của Đảng ủy Khối về trách nhiệm nêu

gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

2

viên, hội viên. Chủ động, thường xuyên nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội;

tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc,

xuyên tạc về Quy định số 144-QĐ/TW.

Phát huy hiệu quả vai trò giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội, Nhân dân

đối với việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ

lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu các cấp. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen

thưởng những điển hình tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng

theo quy định.

2. Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng uỷ Khối

- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh chủ trì tham mưu, đôn đốc

tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW

tại các tổ chức đảng ở cơ sở; trên cơ sở sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, cụ thể hóa văn bản thực hiện Quy định

số 144-QĐ/TW; gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh với thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW. Tổng hợp, thẩm định và đề xuất

biểu dương, khen thưởng những điển hình tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo

đức cách mạng theo Quy định số 144-QĐ/TW. Tăng cường nắm bắt tình hình tư

tưởng, thông tin, dư luận xã hội và huy động các lực lượng tham gia đấu tranh

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc, xuyên tạc về Quy

định số 144-QĐ/TW.

- Ban Tổ chức Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh chủ trì tham mưu cho Ban

Thường vụ Đảng ủy ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc kiểm điểm tự phê

bình và phê bình, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân

trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh gắn với việc thực hiện Quy định

số 144-QĐ/TW với các nội dung, tiêu chí cụ thể; tham mưu cho Ban Thường vụ

chỉ đạo nội dung gợi ý kiểm điểm hằng năm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan

theo thẩm quyền.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh chủ trì tham mưu thực hiện

công tác kiểm tra, giám sát đối với cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy trong việc quán

triệt, triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW; kịp thời chấn chỉnh đối với các

cấp ủy, tổ chức đảng chưa thực hiện nghiêm Quy định. Tăng cường chỉ đạo, hướng

dẫn cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp dưới thực hiện công tác kiểm tra,

giám sát và thi hành kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên ở cơ sở theo quy

định.

3

- Văn phòng Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo các

cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực; suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống liên quan đến tham nhũng, tiêu

cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trước hết là cán bộ lãnh

đạo, quản lý.

Quy định số 144-QĐ/TW đã được Đảng uỷ Khối sao gửi các đơn vị qua hệ

thống VNPT-iOffice. Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đề nghị các cấp ủy, tổ chức

đảng cơ sở, tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Các đ/c UV BCH Đảng bộ Khối,

- Như kính gửi,

- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2024-07-03T09:47:46+0700

		2024-07-03T10:08:41+0700

		2024-07-03T10:08:41+0700

		2024-07-03T10:08:41+0700